



**Ministeriet for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri**

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 22. juli 2022  
Sagsnummer: 2022-135

./.

Til udvalgets orientering fremsendes hermed besvarelse af spørgsmål 255 af EEU alm. del af 18. juli 2022 status over medlemslandenes strategiske planer under landbrugspolitikken m.v.

Rasmus Prehn

/

Jesper Wulff Pedersen



Folketingets Europaudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 21. juli 2022  
FVM 191

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 255 (Alm. del), som Folketingets Europaudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 18. juli 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

### **Spørgsmål nr. 255 (Alm. del) fra Folketingets Europaudvalg**

”Ministeren bedes i forlængelse af rådsmødet for landbrug og fiskeri den 18. juli 2022 oversende en redegørelse for status over medlemslandenes strategiske planer under landbrugspolitikken og herunder status for medlemslandenes indberetninger. Ministeren bedes endvidere oversende en redegørelse over indholdet af rådsmødet og eventuelle konklusioner mv.”

### **Svar**

Der blev afholdt rådsmøde (landbrug og fiskeri) den 18. juli 2022. For så vidt angår dagsordenspunkterne under Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri kan følgende fremhæves:

#### 1. Formandskabets arbejdsprogram for andet halvår 2022

Det tjekkiske formandskab præsenterede sine planer for det kommende halvår, hvilket blev taget til efterretning af Rådet.

#### 2. Markedssituationen for landbrugsvarer

Kommissionen redegjorde for status for markedssituationen for landbrugsvarer set i lyset af Ruslands invasion af Ukraine, hvor der forsat var en række udfordringer med eksport af korn fra Ukraine. En række af medlemsstaterne fremhævede endvidere konsekvenserne og behovet for tiltag i lyset af tørken i store dele af Europa. I drøftelserne fremhævedes fra dansk side, at man skal sikre en markedsorienteret og konkurrencedygtig landbrugssektor og et velfungerende indre marked, samt at Kommissionen overvåger markedssituationen for landbrugsvarer som følge af Ruslands invasion af Ukraine, herunder overvåger de lempeligere regler for nationale statsstøtteordninger, som Kommissionen har åbnet op for.

#### 3. Strategiske planer under landbrugspolitikken

Kommissionen orienterede om status for godkendelsen af medlemsstaternes strategiske planer, der implementerer EU's fælles landbrugspolitik. Det blev oplyst, at 5 medlemsstater; Polen, Portugal, Spanien, Frankrig og Danmark, pt. har færdiggjort forhandlingerne om de strategiske planer. Den formelle godkendelse forventedes i begyndelsen af september 2022. For de øvrige medlemsstater blev der lagt vægt på behovet for at afslutte forhandlingerne hurtigst muligt af hensyn til landbrugernes planlægning og for at kunne implementere den fælles landbrugspolitik inden fristen den 1. januar 2023. Medlemsstaterne understregede generelt behov for hurtige godkendelser fra Kommissionens side.

Kommissionen oplyste, at man fortsat arbejdede på et eventuelt forslag om midlertidigt at udskyde landbrugsreformens regler om afgrøderotation (GLM 7) og regler om ikke-produktive landskabstræk (GLM 8) i lyset af konsekvenserne af krigen i Ukraine. En række medlemsstater kritiserede den manglende klarhed i forhold til, at landbrugerne skulle have mulighed for at planlægge såningen i efteråret 2022.

#### 4. Rådskonklusioner om EU's akvakulturstrategi

Rådskonklusionerne blev vedtaget i Rådet.

Der henvises endvidere til den skriftlige forelæggelse af rådsmødet (landbrug og fiskeri) den 18. juli 2022 oversendt til Folketingets Europaudvalg den 14. juli 2022, samt til samlenotatet, som er oversendt til Folketingets Europaudvalg den 6. juli 2022.

Rasmus Prehn

/

Jesper Wulff Pedersen